
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio7@istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02 574627312 – C.F. 97254200153 

Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, che ha previsto l'indizione di un concorso 
ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO  il D.M. 20 aprile 2020, n. 201, recante disposizioni per i concorsi ordinari per titoli ed 

esami per il reclutamento di personale docente per la scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. 21 aprile 2020, n. 499, che ha bandito un concorso per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. 3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

VISTO in particolare l’art. 59, cc. 14 e seguenti, che ha disposto le modalità di svolgimento delle 

procedure concorsuali ordinarie già bandite con D.D. 21 aprile 2020, n. 499 per le classi 

di concorso A020, A026, A027, A028 e A041; 

VISTO il D.D. 11 giugno 2021, n. 826, recante “Disposizioni modificative, a seguito dell’entrata in 

vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, al decreto 21 aprile 2020, n. 499”; 

VISTO l’art. 3 del D.M. 20 aprile 2020, n. 201, ai sensi del quale “Sono ammessi a partecipare 
alle procedure di cui al presente decreto i candidati in possesso, alla data di scadenza del 

termine per la presentazione della domanda, di uno dei seguenti titoli: 
a. titolo di abilitazione alla specifica classe di concorso o analogo titolo conseguito 

all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente; 
b. titolo di accesso alla specifica classe di concorso congiuntamente a titolo di abilitazione 
all’insegnamento per diverso grado o classe di concorso o analogo titolo conseguito 
all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente; 

c. titolo di accesso alla specifica classe di concorso o analogo titolo conseguito all’estero e 
riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente congiuntamente al possesso dei 24 
CFU/CFA di cui all’articolo 1, comma 181, lettera b), numero 2.1 della Legge”; 

VISTO altresì l’art. 3 del D.D. 499/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

VISTI gli artt. 3, comma 5, del D.M. 201/2020 e 3, comma 8, del D.D. 499/2020, che 
prevedono che “I candidati partecipano al concorso con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l’USR responsabile 
della procedura dispone l’esclusione dei candidati, in qualsiasi momento della procedura 
concorsuale”; 

EFFETTUATE le dovute verifiche in merito al possesso dei requisiti di accesso da parte dei candidati 
partecipanti alla procedura; 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it


Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio7@istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02 574627312 – C.F. 97254200153 

Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di esclusione trasmesso ai candidati che, in esito alle 

verifiche effettuate, non risultano in possesso di idonei requisiti di accesso ai sensi della 
normativa sopra citata; 

VALUTATE le osservazioni e le controdeduzioni inviate dai candidati interessati in risposta all’avviso 
di avvio del procedimento di esclusione; 

RITENUTO che le osservazioni e controdeduzioni trasmesse dai candidati interessati non siano 
meritevoli di accoglimento; 

RITENUTO di dover procedere altresì all’esclusione dei candidati che non abbiano fornito riscontro 
all’avviso di avvio del procedimento di esclusione, 

 

 
DECRETA 

 

 

Il candidato Mercurio Marco Valerio è escluso dalla partecipazione alla procedura concorsuale bandita 

con D.M. 499/2020 e D.D. 826/2021 per la classe di concorso A026 poiché il riscontro fornito non 

ha consentito la positiva valutazione del titolo di accesso.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

 

 per  IL DIRETTORE GENERALE 

Augusta CELADA 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE DELEGATO 

           Luca Volonté 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate 

 

 

 

 

 

Ufficio 7 – dirigente Luca Volonté/ddi 

 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it

		2021-07-29T12:05:17+0000
	VOLONTE' LUCA


		2021-07-29T14:11:15+0200
	protocollo




